
Pagina 1 di 5  

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

L’istruttore 
 

Diletta Sanna 

 

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

 

Dott.ssa Maria Della Porta 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL   / /  

Proposta n. 787 del 19/03/2025  

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ENERGY MANAGEMENT E GESTIONE SERVIZI LOGISTICI 
CENTRALIZZATI 

IL DIRETTORE Ing. Giampiero Testoni 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre ex art. 17, comma 1 del D.Lgs 36/2023 per l’affidamento 
fornitura carburante per autotrazione mediante Fuel Card per i veicoli di Ares Sardegna ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023 e contestuale prosecuzione del contratto in 
essere con Enilive Spa 

 

.  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 
– ARES 

SI [X] NO [] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ] NO [X] 

107329
Font monospazio
786           2403 2025



Pagina 2 di 5  

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 18/01/2023; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine 
di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di 
Ares Sardegna; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 

 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 289 del 13/11/2024 è stata approvata la programmazione delle 

acquisizioni di beni e servizi biennio 2025/2027 in attuazione di quanto previsto dall’art. 37 D. Lgs 36/2023 

dell’Azienda ARES Sardegna; 

- la gara in argomento verrà inserita nella summenzionata programmazione in occasione della prossima 

revisione del piano triennale degli acquisti di forniture e servizi; 

 

PRESO ATTO che: 
- Questa Azienda ha affidato con determinazione n. 3251 del 08/06/2021 la fornitura annua di carburante per 
autotrazione mediante Fuel Card per i veicoli di ATS Sardegna circolanti nel territorio della Gallura ai sensi 
dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 per un importo stimato di € 212.400,00+IVA, al fornitore 
ENI Spa; 
- con determina n. 501 del 24/02/2022 sono state trasposte le somme residue alle annualità successive; 
- le somme residue di cui alla determina sopra citata risultano esaurite; 
 
DATO ATTO che: 
- in data 31.10.2024 è stato attivato da Consip Spa l’Accordo Quadro denominato “Fuel Card 3” per la 
fornitura di carburanti per autotrazione mediante fuel card, il cui aggiudicatario per punteggio per la Regione 
Sardegna è il fornitore Kuwait Spa (secondo aggiudicatario IP Spa);  
- la copertura territoriale dei fornitori sopra citati, mediante la documentazione dell’AQ (file “Rete Punti 
Vendita”), è pressoché totale per quasi tutto il territorio regionale, ma nessuno dei due fornitori possiede una 
rete di distribuzione sufficientemente capillare nel territorio della Gallura, in quanto risultano scoperte ampie 
zone dell’ambito territoriale in oggetto (fenomeno ancor più macroscopico nell’alta Gallura e nell’Arcipelago 
di La Maddalena), condizione che creerebbe notevoli diseconomie di gestione;  



Pagina 3 di 5  

- questa Azienda ha aderito al sopracitato AQ per n. 35 mesi con delibera n. 33 del 25/02/2025 riservandosi 
di provvedere alla fornitura per il territorio in oggetto mediante separato provvedimento; 
 
RILEVATO che: 

- È necessario garantire la fornitura di carburante per le zone scoperte dall’Accordo Quadro Consip 
summenzionato; 

- il fabbisogno di carburante presunto per n. 36 mesi, a seguito di ricognizione aziendale, ammonta a 
circa 129.000 lt;  

- sulla base dei dati storici, la spesa triennale stimata è pari ad € 220.000,00 al netto dell’IVA;  
- per garantire il rispetto dei principi di efficienza, economicità e buona amministrazione è necessario 

che gli impianti di distribuzione siano ubicati entro una distanza ragionevole dalle sedi 
dell’Amministrazione beneficiaria; 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 
- procedere all’indizione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, 
comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, tramite l’utilizzo della procedura RDO della piattaforma telematica di 
AcquistinretePA, selezionando gli Operatori Economici mediante opportuna indagine di mercato; 
- di selezionare il concorrente mediante il criterio del minor prezzo, di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 
36/2023; 
- che in conformità a quanto disposto dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante non ha potuto 
effettuare una suddivisione in lotti, poiché il volume complessivo delle attività non rende necessaria o 
vantaggiosa una suddivisione in lotti e la gestione unitaria del servizio permette di ottenere una maggiore 
efficienza operativa e un coordinamento ottimale delle attività nell’area geografica interessata; 
- nel caso di successiva intervenuta aggiudicazione centralizzata di prestazioni ricadenti nel presente appalto, 
Ares Sardegna provvederà alla risoluzione anticipata del contratto e all’adesione al contratto scaturente 
dall’aggiudicazione della procedura centralizzata; 

 
VALUTATO inoltre che nelle more dell’aggiudicazione della presente procedura di gara, si rende necessario 
proseguire il contratto in essere, alle medesime condizioni contrattuali, di cui alla determinazione dirigenziale 
n. 3251 del 08/06/2021 con l’Operatore Economico Enilive Spa (Eni Spa), presumibilmente fino al 30/06/2025 
e comunque fino alla conclusione della nuova procedura di affidamento della fornitura per un importo stimato 
di € 100.000,00 iva inclusa;  
 
 
Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 

 
1) DI AUTORIZZARE a contrarre ex art. 17, comma 1 del D.Lgs 36/2023, mediante procedura negoziata,  

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, tramite RdO sul Me.Pa di Consip Spa per la 
fornitura triennale di carburante per autotrazione mediante fuel card per i veicoli di Ares Sardegna, in 
disponibilità di Ares Sardegna e della ASL Gallura, circolanti nel territorio della Gallura; 
  

2)   DI DARE ATTO che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, 
comma 4, del Codice; 

 
3)  DI APPROVARE la documentazione di gara allegata alla presente ma dei quali è omessa la 

pubblicazione; 
 

4)  DI APPROVARE il seguente quadro economico ai fini dell’accantonamento delle somme relative a 
ciascuna voce dello stesso:  

 
 
 



Pagina 4 di 5  

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO IMPORTO 

Importo fornitura (iva esclusa) € 220.000,00 

IVA 22% € 48.400,00 

Totale complessivo della fornitura € 268.400,00 

Contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante € 250,00 

Accantonamento incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs. 
36/2023 € 4.400,00 

TOTALE PROGETTO € 273.050,00 

 
5)  DI STABILIRE che la spesa complessiva stimata per tale affidamento, come da quadro economico sopra 
indicato, verrà finanziata con fondi aziendali; 
 
6) DI DARE ATTO che il CIG verrà acquisito in sede di pubblicazione della procedura in oggetto, attraverso 
la Piattaforma di Approvvigionamento Digitale certificata; 
   
7)  DI DARE ATTO che la SC Energy Management e Servizi Logistici Centralizzati provvederà in qualità di 
punto ordinante alla stipula del contratto di Fornitura sulla piattaforma telematica AcquistinretePa di Consip;  
 
8)  DI DARE ATTO che la gestione del presente contratto potrà essere attribuita alla Asl Gallura qualora 
venissero disposte a livello regionale condizioni di gestione diverse da quelle attuali; 
 
9)  DI NOMINARE quale Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Maria Della Porta, collaboratore della 
Sc Energy management e Servizi Logistici Centralizzati; 
 
10) DI NOMINARE in qualità di Direttore d’Esecuzione del Contratto il Sig. Giulio Moi presso la SC Energy 
Management e Servizi Logistici Centralizzati di Ares Sardegna; 
 
11) DI INCARICARE per l’emissione dell’ordinativo, del contratto su sisar AMC e per la liquidazione delle 
fatture la SC Energy management e Servizi logistici centralizzati; 
 
12) DI PROSEGUIRE il contratto con l’operatore economico Enilive Spa (Eni Spa) affidato con 
Determinazione Dirigenziale n. 3251 del 08/06/2021 per la durata di 6 mesi e comunque fino ad 
aggiudicazione di gara per un importo di euro 100.000,00 iva inclusa; 

 
13) DI STABILIRE inoltre che l’onere presunto di € 100.000,00 iva inclusa verrà finanziata con fondi aziendali 
e graverà sul bilancio corrente come di seguito rappresentato: 
 

Anno 
Ufficio 

autorizzativo 
Macro 

autorizzazione Conto Operatore Centro di Costo Importo iva inclusa 

2025 AEL 1 

A501020301 - Acquisti 
di combustibili, 
carburanti e lubrificanti ENILIVE Spa - 100.000,00 € 

 
14) DI CONFERMARE il CIG 870956613C; 
 
15) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute –ARES; 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Giampiero Testoni 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5  

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

Condizioni particolari di RDO 

Allegato 1 – Patto di Integrità 

Allegato 2 – Dichiarazione di accettazione 

Allegato 3 – Modulo di tracciabilità flussi finanziari 

Allegato 4 - Schema di offerta economica 

Allegato 5 – Informativa Privacy 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – ARES dal  / /  al  / /  

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato  

107329
Font monospazio
24   03  2025      08   04 2025


		2025-03-20T12:24:55+0100
	SANNA DILETTA MARYNORA


		2025-03-21T13:34:08+0100
	MARIA DELLA PORTA


		2025-03-24T07:29:59+0100
	GIAMPIERO TESTONI


		2025-03-24T12:31:24+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




